
FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1043 del 23/12/2022

Oggetto:  SERVIZIO  DI  RILASCIO  DEI  CODICI  PIN/PUK  DELLA  TESSERA  SANITARIA  - 
CARTA NAZIONALE DEI SERVIZI (TS-CNS): ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER IL 
RICONOSCIMENTO DEI COMPENSI AI DIPENDENTI COINVOLTI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
• Il  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  (MEF),  tramite  SOGEI  e  ARIA,  mette  a 

disposizione degli Enti pubblici locali lombardi il servizio di rilascio al cittadino dei codici 
PIN/PUK  della  Tessera  Sanitaria  -  Carta  Nazionale  dei  Servizi  (TS-CNS)  sul  Card 
Management System (CMS) disponibile sul portale del Sistema TS;

• ll nuovo servizio consente di:
a) attivare carte cittadino emesse dalla Regione Lombardia;
b) ristampare il PIN/PUK per carte cittadino emesse dalla Regione Lombardia;
c) attivare e ristampare il PIN/PUK anche per carte cittadino emesse dalle altre Regioni 

che hanno aderito al Sistema CMS, il cui elenco è presente nella Guida Operatore del 
CMS disponibile per gli operatori abilitati  nella home page del servizio, visibile dopo 
aver effettuato l'accesso;

d) richiedere il PIN/PUK per minori e/o tutelati a fronte della presentazione, da parte del 
legale rappresentante/tutore, di un apposito modulo di autocertificazione scaricabile dal 
sito del Fascicolo Sanitario della Regione Lombardia;

e) richiedere il  PIN/PUK di un altro soggetto (delegante),  esclusivamente per motivi  di 
salute, a fronte della presentazione da parte del delegato di  un apposito modulo di 
delega firmato dal delegante, scaricabile sempre dal sito del  Fascicolo Sanitario della 
Regione Lombardia;

Considerato che il Comune di Tradate aderisce all’iniziativa in parola e fornisce ai cittadini che si 
recano all’Ufficio Protocollo  dell’Ente  il  servizio di  rilascio al  cittadino dei codici  PIN/PUK della 
Tessera Sanitaria - Carta Nazionale dei Servizi (TS-CNS);

Visto  il  Contratto  Decentrato  Integrativo  –  parte  economica  anno  2022,  sottoscritto  in  data 
04/11/2022 che prevede che: 
“Come già comunicato in occasione degli incontri  della Delegazione Trattante propedeutici alla  
sottoscrizione del presente CCDI, la quota del contributo regionale del progetto “Rilascio PIN/PUK  
tessere sanitarie” destinato a compensare l’attività dei dipendenti coinvolti nel progetto medesimo  
è stato determinato, per l’anno 2022, in complessivi € 1.000,00 per n. 3 dipendenti.”;

Considerato che per i dipendenti coinvolti dal progetto nell’anno 2022 (Ufficio Protocollo), che si è 
limitato al  rilascio dei  PIN e PUK per l’attivazione delle  tessere sanitarie degli  utenti,  è quindi 
previsto un compenso cumulativo di euro 1.000,00 oltre oneri e IRAP, di cui viene data evidenza 

Determ. n. 1043 del 23/12/2022 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

https://www.fascicolosanitario.regione.lombardia.it/come-puoi-accedere
https://www.fascicolosanitario.regione.lombardia.it/come-puoi-accedere
https://www.fascicolosanitario.regione.lombardia.it/come-puoi-accedere


nel fondo per il trattamento accessorio del personale dipendente; 

Ritenuto necessario assumere idoneo impegno di spesa; 

Richiamate: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2022/2024 e relativi allegati di legge e successive variazioni; 
• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  180 del  29/12/2021 di  approvazione del  Piano 

Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  e  Piano  della  Performance  2022/2024  e  successive 
variazioni; 

Visto il  decreto del Sindaco n. 55 del 29/12/2021, con il quale vengono attribuite alla Dott.ssa 
Elena Valeggia le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
Servizi Finanziari, nonché all’Ufficio Personale; 

Visti: 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 165/2001; 
• i CCNL di comparto;
• il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata; 

DETERMINA

1)  di  impegnare la  somma  di  €  1.000,00  al  cap.  101070130925  del  Bilancio  di  Previsione 
2022/2024 - annualità 2022 - quale compenso cumulativo a favore dei dipendenti comunali che 
svolgeranno il servizio di rilascio dei PIN e PUK per l’attivazione delle tessere sanitarie degli utenti  
nell’anno  2022,  da  liquidarsi  a  seguito  della  comunicazione  del  Responsabile  competente 
dell’effettiva partecipazione al progetto;

2)  di  impegnare  altresì l’importo  di  €  300,00  a  titolo  di  oneri  previdenziali  ed  assistenziali, 
imputando la spesa al capitolo 101070130927 e l’importo di € 85,00 a titolo di IRAP, imputando la 
spesa al capitolo 101070730928 del Bilancio 2022/2024 – annualità 2022;

3) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2022;

4) di dare atto altresì di aver accettato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 
TUEL;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000;

6) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.lgs n. 33/2013 sul 
portale web comunale.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1043 del 23/12/2022 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3464 / 2022

Esercizio 2022

S 101070130925 / 0 1536 / 2022 Prenotazione 1.000,00 INCENTIVO PER PARTECIPAZIONE A
PROGETTO DI RILASCIO PIN E PUK
DELLE TESSERE SANITARIE - ANNO 2022
(UFFICIO PROTOCOLLO)

S 101070730928 / 0 1537 / 2022 Prenotazione 85,00 IRAP SU INCENTIVO PER
PARTECIPAZIONE A PROGETTO DI
RILASCIO PIN E PUK DELLE TESSERE
SANITARIE - ANNO 2022 (UFFICIO

S 101070130927 / 0 1538 / 2022 Prenotazione 300,00 ONERI RIFLESSI SU INCENTIVO PER
PARTECIPAZIONE A PROGETTO DI
RILASCIO PIN E PUK DELLE TESSERE
SANITARIE - ANNO 2022 (UFFICIO
PROTOCOLLO)

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 1043 del 23/12/2022

  FINANZIARIO 

Proposta n° 3464/2022

Oggetto:  SERVIZIO DI RILASCIO DEI CODICI PIN/PUK DELLA TESSERA SANITARIA 
-CARTA NAZIONALE DEI SERVIZI (TS-CNS): ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI 
SPESA PER IL RICONOSCIMENTO DEI COMPENSI AI DIPENDENTI 
COINVOLTI. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 23/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


